
Nº 199, terça-feira, 16 de outubro de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101600017

Federal de Brasília, código FCC, por 2 (dois) anos, a contar de 08 de
março de 2018.

Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pela servidora
designada, no que se refere às competências que lhe foram delegadas,
conforme período determinado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.821, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 1.609, de 17 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 20 de outubro de
2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SHOICHI SHIBUYA KISHI,
matrícula SIAPE nº 2241221, ocupante do cargo efetivo de
Administrador, lotado na Reitoria, para exercer o encargo de
Substituto da Diretoria de Administração, código CD-03, da Pró-
Reitoria de Administração, do Instituto Federal de Brasília, cargo
ocupado pelo servidor JOSÉ ANDERSON DE FREITAS SILVA,
matrícula SIAPE nº 3969720, no período de 22/09/2018 a
07/10/2018, por motivo de licença paternidade e prorrogação da
licença paternidade do titular.

Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor
designado, no que se refere às competências que lhe foram delegadas,
conforme período determinado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 2.280, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE,no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017, publicada no Diário
Oficial da União em 10/11/2017,considerando oParecer de força
executória Processo Judicial nº 5005282-77.2018.4.04.7202,
resolve:

Art. 1º - REMOVER, sub judice, o servidor SOLANGE
FERREIRA DA SILVERA SILVEIRA, ocupante do cargo de
Professor do EBTT, matrícula SIAPE nº 2314087, do Instituto
Federal Catarinense (IFC) - Campus Avançado Abelardo Luz, para
o Instituto Federal Sul-rio-grandense (IFSul) - Campus Pelotas -
Visconde da Graça (CaVG), nos termos do art. 36, inciso III,
alínea "b" da Lei nº 8.112/90.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
a partir da data de sua publicação.

FERNANDO JOSE GARBUIO

PORTARIA Nº 2.281, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016,considerando o
que consta noProcesso nº 23352.000675/2018-00, resolve:

Art. 1º- CONCEDER pensão civil temporária, a partir da
data do óbito, à ESTEVAO PASSOS MENEZES DE OLIVEIRA,
na qualidade de filho menor, do(a) ex-servidor(a) BRUNO
MENEZES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 2104322, falecido em 02/02/2018, de
acordo com o artigo 40, § 7º, Inciso II da Constituição Federal
incluída pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, combinado com os artigos 215; Inciso IV, alínea "a" do
artigo 217 da Lei n°. 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e art.2°
inciso II da Lei 10.887/04 de 18 de junho de 2014,1990 na cota
parte de 1/3, a partir de outubro/2018, até completar 21 anos de
idade.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 2.289, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando
o que consta no Processo n° 23352.002263/2018-04, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR o Afastamento do País,
do(a)servidor(a) SERGIO FERNANDO MACIEL CORREA, ocupante
do Cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Videira, matrícula
SIAPE nº 1886908, no período de 07/01/2019 a 07/04/2019, com ônus
limitado para o Instituto Federal Catarinense e ônus para a Fundación
Carolina(Espanha),com a finalidade de participar do Programa de
Movilidad de Professores e Pesquisadores Brasil-Espanha, junto à
Universidade de Cádiz, na cidade de Cádiz - Espanha.Art. 2º - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS 15 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017,
seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2.264 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1485, de 11.07.2018,
publicada no DOU em 12.07.2018, referente à nomeação de ANA
CLAUDIA FEHELBERG PINTO BRAGA em decorrência de não
atendimento aos pré-requisitos do edital.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.269 Processo nº 23149.000229/2011-26 declarar cancelado, em
decorrência de Reversão, o ato de Aposentadoria Voluntária
concedida através da Portaria nº 320, de 01.03.2011, publicada n
DOU em 02.03.2011 de ALCELIO MONTEIRO, matrícula SIAPE
0047450, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, campus de Alegre, com fundamento do Decreto nº
3.644 de 30 de outubro de 2000 que regula o artigo 25, inciso II da
Lei 8.112 de 16.12.90, em excedente a lotação.

Nº 2.270 Processo nº 23149.000141/2014-57 declarar cancelado, em
decorrência de Reversão, o ato de Aposentadoria Voluntária
concedida através da Portaria nº 450, de 12.03.2014, publicada n
DOU em 14.03.2014 de ELIAS ANDRE DARDENGO, matrícula
SIAPE 1163403, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, campus de Alegre, com fundamento do
Decreto nº 3.644 de 30 de outubro de 2000 que regula o artigo 25,
inciso II da Lei 8.112 de 16.12.90, em excedente a lotação.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIA Nº 1.404, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e
reconduzida pelo Decreto Presidencial de 28 de novembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2016, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

NOMEAR o(a) servidor(a) ARTHUR PEREIRA FRANTZ,
Matrícula SIAPE N° 1756640, ocupante do Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de
Reitor(a) em Exercício do Instituto Federal Farroupilha, código da
função CD-0001, no período de 15 a 19 de outubro de 2018, em
virtude da ausência do(a) titular.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 7.147, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos
do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado no DOU
de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.041735.2018-13, resolve:

Dispensar o servidor Carlos César Silva Seabra, Assistente em
Administração, da função de Chefe da Divisão de Cadastro de
Fornecedores (Código FG-04) do Campus São Luís - Monte Castelo, a
partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 7.157, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos
do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado no DOU
de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,
considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.041735.2018-
13, resolve:

a) Conceder Aposentadoria Voluntária, de acordo com o art.
3°, inciso I, II, III, parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47,
de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, combinado com o
art. 186. Inciso III, alínea "a" da Lei 8.112/90, ao servidor CARLOS
CÉSAR SILVA SEABRA, matrícula SIAPE nº 0045102, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, em regime de
trabalho de 40 horas semanais do Quadro de Pessoal Permanente deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão,
lotado no Campus São Luís - Monte Castelo, com proventos integrais,
acrescidos de 16% (dezesseis por cento) da Gratificação por Adicional
de Tempo de Serviço, de que trata o art. 244 da Lei 8.112/90, e VPNI
art. 62 da Lei 8.112/90, referente a 6/10 de FG-03; e,

b) declarar vago o cargo supracitado.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.121, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado
no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor Rogério Lopes Silva, ocupante do
cargo efetivo Analista de TI, Matrícula SIAPE 2147102, para responder
pelo expediente no período de 15/10/2018 a 26/10/2018, no cargo de
Assessor da Diretoria de Tecnologia da Informação, Cargo de Direção-
código CD-04, devido ao afastamento legal do titular e seu substituto.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 357, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARABÁ
INDUSTRIAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, concedidas através da Portaria nº 606/2015/GAB/REITORIA,
publicada no D.O.U. de 30.04.2015, Seção 2, p. 28, e conforme o que
consta no processo administrativo nº 23051.001600/2012-37, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 270/2018 - GAB/CMI, de 14 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 16 de agosto de
2018, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão
constantes no Memorando nº 03/2018, de 11 de outubro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.365, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.008742.2018-43, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o
Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
ROSICLEA MARIA SANTOS D ANDREA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2609593, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 19-10-2018 a 30-10-2018, objetivando
a apresentação de trabalho no XII Congresso Latinoamericano de
Botânica, a ser realizado na cidade de Quito - Equador, com ônus
limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Memorando nº 110/2018-DGCB, com despachos exarados, resolve:

Nº 1.454 - Dispensar, a pedido do Diretor Geral em exercício do
Campus, a servidora KAMYLLA ALEXANDRE LEITE DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1280648, CPF nº 076.090.074-47, da
Função Gratificada de Coordenadora de Eventos do Campus
Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, código FG-04.

Nº 1.455 - Designar, a pedido da Direção Geral em exercício do
Campus, o servidor SEVERINO RODRIGUES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1358267, CPF nº 085.481.864-29, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador de Eventos do Campus Barreiros desta
Instituição Federal de Ensino, código FG-04.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-16T00:12:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




